และโครงการฯ ยังสามารถสร้างโอกาสไปถึงเด็กที่มีศักยภาพทางวิชาการสูงอื่นๆ ได้ด้วย

“โครงการเรียนล่วงหน้า” เป็นโครงการในแนวทางการคล้ายคลึงกับ Advanced Placement Program (AP Program) ที่ได้เริ่มดำเนินการในประเทศสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) โครงการเป็นความร่วมมือของโรงเรียนและมหาวิทยาลัยที่เข้าร่วมโครงการ ในการส่งเสริมและจัดการศึกษาให้นักเรียนสามารถเลือกเรียนบางวิชาที่สนใจหรือถนัดล่วงหน้าข้ามระดับชั้นเรียน โดยได้รับหน่วยกิตจากมหาวิทยาลัยในวิชาที่สอบผ่าน ปัจจุบันมีโรงเรียนในสหรัฐอเมริกาเข้าร่วมโครงการมากกว่าหมื่น โรงเรียน มีมหาวิทยาลัยชั้นนำเข้าร่วมโครงการมากกว่าสามพันแห่ง มีการรับรองวิชา “เรียนล่วงหน้า” ใน 35 สาขาวิชา รวมถึงวิชาคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาต่างประเทศ เศรษฐศาสตร์และศิลปะ เป็นต้น ในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) มีนักเรียนในโรงเรียนมัธยมสมัครเข้าเรียนและสอบผ่านวิชาเรียนล่วงหน้าประมาณ 1.4 ล้านรายวิชา โครงการเรียนล่วงหน้า ในแนวทางของ AP Program เป็นอีกทางเลือกสำหรับเด็กไทยผู้มีความสามารถพิเศษการจัดการศึกษาในแนวทางนี้มีข้อดีหลายประการ คือ (1)